

# Referat fra Økologisk Landsforenings generalforsamling

9. marts 2018

Velkomst ved formand Per Kølster – Per benyttede samtidig lejligheden til at takke sponsorerne for den store opbakning.

## 1. Valg af dirigent, referenter og stemmetællere

Dirigenter: Knud Erik Sørensen og Mette Meldgaard valgt.

Referenter: Jannie Bak Pedersen og Peder Bligaard valgt.

Stemmetællere: Christina Udby Hansen, Malene Næsgaard, Simme Eriksen og Rikke Friderichsen valgt.

Knud Erik Sørensen konstaterede, at generalforsamlingen var lovligt og rettidigt indkaldt. Knud Erik bad samtidig om generalforsamlingens opbakning til, at der byttes rundt på punkterne 3 og 4, således regnskab og budget gennemføres efter middag. Generalforsamlingen godkendte dette.

## 2. Fremlæggelse og godkendelse af bestyrelsens beretning.

Per Kølster indledte med at takke sponsorerne for deres velvillige bidrag.

Fagudvalgene fremlagde korte beretninger:

- Virksomhedsudvalget v/Brian Nybo
- Ulandsudvalget v/Kristina Due
- Gårdbutik og lokalt salg v/Niels Ebbe
- Planteavlsudvalget v/Søren Bilstrup
- Æg- og Fjerkræudvalget v/Lars Bredahl
- Kødudvalget v/Harry Storgaard
- Mælkeudvalget v/Finn Tang
- Svineudvalget v/Randi Vinfeldt
- Frugt-, bær- og grøntudvalget v/Poul Rytter Larsen
- ØkologiRådgivning Danmark v/Mads Helms

Per Kølster fremlagde bestyrelsens beretning.

### **Debat:**

Per Bundgaard, landmand: Forslag til ØkologiLØFT. Foreslår samarbejde med L&F med henblik på en koordinering af RISE-modellen og ØkologiLØFT. Per Kølsters svar: Tiden er ikke moden endnu, redskabet skal være simpelt. Men der er ikke nødvendigvis et modsætningsforhold mellem ØkologiLØFT og RISE.

Hans Erik Jørgensen, L&F: Tak for nogle gode beretninger. Vi skal huske at anerkende de positive resultater, f.eks. væksten i det økologiske areal, kampagnerne vi laver, kåring af det bedste økologi-

ske håndværk. Hans Erik ønsker også fremadrettet et godt samarbejde med Økologisk Landsforening. Der er uklarhed om, hvor stor væksten er. Per Kølsters svar: Det afhænger af, om omlægningsarealer regnes med.

Malene Næsgaard, avler: Bekymret for om recirkulering af næringsstoffer sker ukritisk. Er der fortsat fokus på f.eks. hormonforstyrende stoffer i recirkuleret husholdningsaffald. Per Kølsters svar: Der er et mål om indfasning i takt med udfasning af konventionel gødning, og en del af løsningen er at finde materialer, der kan recirkuleres til landbruget.

Det diskuteres meget omfattende i styrelser og andre steder, hvilke materialer der er tilladte og hvilke, der ikke er. Søren Bilstrups svar: Vi kan ikke dyrke afgrøder uden input, vi har behov for tilførsel af næringsstoffer, og målet er, at de er 100 % økologiske. Vi er nødt til at recirkulere, for vi har ikke næringsstoffer nok til den økologiske planteavl uden at tænke de recirkulerede næringsstoffer ind. Knud Erik Sørensen: Bliver i tvivl om, om det holder vand, at vi har brug for tilførsel af næringsstoffer, vi skal huske den frugtbare jord.

Frederik Djernis. Stor opbakning til ØkologiRådgivning Danmark, Det er godt med et rådgivningsselskab, som har en vis volumen. Det er også et ØkologiLØFT.

Hans-Henrik Thomsen: vedr. recirkulering. Overbevist om, at vi er nødt til at recirkulere på sigt, men det er en debat, der skal tages og følges nøje og fagligt.

Frode Lehmann: I udlandet har man svært ved at forstå, at vi kan bruge ikke-økologisk gødning i økologisk drift. Det kan ramme eksporten. Taler for en bedre fordeling af næringsstoffer over landet. Vi har en oplysningsopgave over for en stadig større gruppe af veganske forbrugere om, at husdyrproduktion spiller en væsentlig rolle i dansk landbrug. Der er behov for at oplyse herom. Henviser til demonstration ved Økodag.

Per Kølster: Vi skal forholde os til den type demonstrationer, lytte og gå i dialog. Udgangspunkt: undlade at tale økologien ned i dialoger med f.eks. Dansk Vegetarisk Forening. Undlade at bygge fjendebilleder op og vi skal smelte fronterne, så vi finder de fælles holdninger, vi kan samarbejde om.

Tonny Hansen: Ny CAP-reform. Økologisk Landsforening taler for en ny fordeling af midlerne. Frie bønder, levende land vil gerne samarbejde herom, men ønsker ny fordeling. Der skal oprettes en særlig pulje til mindre brug. Søger alliancepartnere hertil. Ønsker tillykke med Økologisk Jordbrugsfond, men stiller spørgsmålstejn ved, hvorfor der skal rejses 25.000 for at købe aktie. Havde gerne set muligheden for at købe aktier til eksempelvis 1000,- kr. Tror det kunne have givet en større folkelig opbakning.

Mads Lystbæk: Stiller spørgsmålstejn ved, om den samlede klimamæssige konsekvens af at holde kreaturer er negativ. Efterlyser den positive del ved binding af kulstof i jorden. Kreaturer bliver også brugt som naturplejere – de gøder marken, giver næring til insekter og lign. Opfordrer til at Økologisk Landsforening sætter større fokus på dette.

Søren Egge Rasmussen: Ang. veganske forbrugere. Der er stadig flere, der ønsker en vegansk levevis. Debatten om, om vi skal have færre dyr i Danmark, er helt naturlig, og vi skal være åbne for at

tage den. Ang. ØkoValg er der samlet mange svar og holdninger fra politikere, hvoraf nogle er valgt de næste fire år. Opfordrer til, at man bruger den viden fremadrettet.

Klaus Loehr-Petersen, Biodynamisk Forening: ang. drøvtyggere. I biodynamisk landbrug er der krav om at holde drøvtyggere på bedriften, og der bliver ofte stillet spørgsmål til Biodynamisk Forening herom. Sammenhængen mellem dyr, jord, planter, mennesker og omgivende kræfter er væsentlig for driften af det biodynamiske landbrug, og der er mange gode aspekter herfra at fremhæve. Takker for godt samarbejde og sparring i Økologiens Hus.

Michael Svane: Ang. kommunernes krav i drikkevandsfølsomme områder om forbud mod brug af kemikalier, hvordan skal vi forholde os til og kommunikere dette, og herunder erstatningsproblematikken? Flere af de berørte konventionelle landmænd rejser retssager mod kommunerne.

Per Kølsters svar: Ang. husdyrhold på bedriften, vi mangler data, som kan forklare og underbygge vores holdninger om hold af husdyr. Det udfordrer vores kommunikation. Økologien er i grundsubstansen kompleks, men i kommunikation har vi behov for klare entydige svar – de svar kan ikke gives med de data, vi har tilgængelige nu. Vores væsentligste kommunikation består i at åbne stald-dørene og vise, hvad der sker i stalden og på marken. Vedr. CAP: Der skal på sigt være en mere retfærdig måde at udnytte tilbuddene på, men det indgår ikke i Økologisk Landsforenings nuværende indspil.

Mads Helms: Vedr. ang. kommunernes krav i drikkevandsfølsomme områder. Der skal tages hånd om de grundejere og landmænd, som har forpligtelser, de har svært ved at indfri. Der er udfordringer, og vi skal arbejde for at skabe dialoger.

**Afstemning: For: alle, Imod: ingen. Undlader: ingen.**

**Beretningen blev godkendt.**

### **3. Behandling af indkomne forslag**

Forslaget fremlægges af Per Kølster.

#### **a. Forslag om vedtægtsændring v/bestyrelsen, se bilag 1**

##### **Debat:**

Frederik Djernis: Generalforsamlingen er Foreningens øverste myndighed, derfor imod 2., "At godkende foreningens politiske linje". Ønskes ændret til "At gennemføre foreningens politiske linjer".

Inge-Lis Dissing: der er noget sprogligt ukorrekt. Bestyrelsen skal ikke godkende, men sikre den linje, der er lagt.

Jesper Saxgreen: Forstår formuleringen som at generalforsamlingen beslutter den politiske linje og bestyrelsen godkender den.

Per Kølster: Det er ikke formålet at underkende generalforsamling men at definere bestyrelsens og ledelsens opgaver.

Birthe Brorson: Det er bestyrelsens opgave at sikre, at generalforsamlingens beslutninger føres ud i livet.

Klaus Loehr-Petersen: Bestyrelsen skal ikke godkende men effektuere.

Anders Borgen: Generalforsamlingen er den lovgivende magt, bestyrelsen den udøvende.

Per Kølster: Nyt forslag til pkt. 2: "**At sikre, at foreningens politiske handlingsplan gennemføres**".

Hanne Nielsen: Under sig over ordet "fornuftig" i pkt. 3. Det bør formuleres anderledes.

Per Kølster: Ordet "fornuftig" slettes i pkt. 3. Nyt pkt. 3: "**At fastlægge medlemsbidrag, føre løbende tilsyn med den økonomiske udvikling samt sikre risikostyring**".

Kristina Due: ang. pkt. 1, bestyrelsen skal sætte en strategisk retning. Det er uklart, hvor ansvaret er nu.

Per Kølster: Bestyrelsen sætter retningen, sekretariatet udfører. Pkt. 1 fastholdes.

Kirsten Andersen: Hvis bestyrelsen skal sikre, at en handlingsplan gennemføres, så skal det ske inden for en vis tidsramme.

Per Kølster: En handlingsplan er mere konkret og det er netop meningen.

Det reviderede ændringsforslag fremlægges på projektor for salen. Vedtægtsændringer kræver 2/3 flertal.

**Afstemning: For: 153, Imod: 0. Undlader: 3.**

**Det reviderede ændringsforslag er godkendt.**

#### **4. Fremlæggelse og godkendelse af foreningens årsregnskab**

Helle Borup Friberg indledte dette punkt med kort at takke for den velkomst, som hun har fået i foreningen. Helle nævnte, at punkterne regnskab og budget vil blive gennemført efter følgende dagsorden.

- a. Årsregnskab 2017 i hovedtal
- b. Primære faktorer bag resultatet
- c. Udfordringer i forhold til økonomistyring
- d. Økonomisk handlingsplan
- e. Formål med økonomisk handlingsplan
- f. Budget 2018

Helle gav ordet til Torben Bloch Petersen, som fremlagde årsregnskab 2017 i hovedtal – resultatopgørelse og balance.

## **Debat:**

Jesper Saxgreen: Hvad dækker tilgodehavender?

Torben Bloch Petersen: Mellemregninger der opstår i forbindelse med projekterne – der faktureres på ét tidspunkt, og udbetalingerne sker på et andet.

Frederik Djernis: Hvorfor er medlemsbidrag budgetteret så højt? Per Kølster: Vi forventede en vækst, som desværre ikke blev opfyldt.

Søren Nilausen: Der er et mål om at øge egenkapitalen, men budgetteres med et budget på 0, hvad skyldes det?

Dirigenterne valgte herefter at sætte regnskabet til afstemning.

## **Afstemning: Regnskabet er godkendt.**

Frode Lehmann: Usædvanligt at der stemmes om regnskabet, inden vi er færdige med debatten. Påpeger, at der er forskel på det udleverede budget og det, der er præsenteret på storskærm.

Torben Bloch Petersen: Fremlægger "Primære faktorer bag resultatet 2017". Økonomien i projekterne er godt styret og projektlederne har leveret det, de skulle. Sygemeldinger, barsel, personaleudskiftninger er de primære årsager til det negative resultat. Der mangler et stringent system til at styre økonomien løbende, det er ikke opdateret i takt med Økologisk Landsforenings vækst. Projektmidler udbetales i store puljer få gange om året, og det udfordrer økonomistyringen og muligheden for løbende resultatopgørelser.

Helle Borup Friberg fremlægger "Økonomisk handlingsplan og formål" (PP). Behov for stærkere soliditet. Personale er beskåret inden nytår. Det er vurderet, at det ikke vil hjælpe økonomien at beskære personalet yderligere eller stoppe aktiviteter, hvorfor drift af nuværende projektportefølje og aktiviteter fortsættes. Ikke budgetterede aktiviteter kan ikke igangsættes. Der er behov for et budget, der er periodiseret, så der kan følges op på aktiviteter og budget måned for måned. Der er behov for at opdele budgettet i foreningsøkonomi og projektøkonomi, og der er behov for et økonomisystem, der understøtter løbende opfølgning.

Helle Borup Friberg fremlægger "Forretningsplan 18-19" og "Plan for kapitalindskud".

## **Debat:**

Torben Bloch Petersen: Ang. forskel på det udleverede budget og det, der er præsenteret på storskærm. Det er det udleverede budget, der er det rigtige.

Sven Irgens Møller: Sidste år på generalforsamlingen blev det fremlagt, at der var etableret systemer, der kunne styre økonomien. Der må være sket fejl, som skal rettes, det har vi et ansvar for på generalforsamlingen, vi kan ikke give ansvaret til dem, der ikke er her længere.

Per Kølster: Der er ikke rettet en kritik mod dem, der ikke er her mere, vi er alle sammen ansvarlige. Der er vedtaget en plan for økonomien og budgettet, men det har også været prioriteret at arbejde med organisationsændringen, som har taget meget fokus. Der er behov for, vi retter blikket fremad og har fokus på at opnå bedre resultater fremadrettet.

Steen Dissing: I ØkologiRådgivning Danmark er der overskud, hvordan bliver det fordelt?

Per Kølster: ØkologiRådgivning Danmarks overskud bliver i rådgivningsselskabet.

Steen Dissing: Hvad hjælper løbende opfølgning og simulering, projektmidler fordeles fortsat få gange årligt?

Kirsten Aarup: Hvordan bliver regnskabet gjort op tidligere, og hvordan er regnskabet gjort op i 2017 – er der forskel?

Kent Ebbesen: Rystet over, der ikke følges op måned for måned og laves likviditetsanalyse løbende, når der håndteres så stort et budget? Hvordan ved I, der er brug for 5 mio.?

Niels Kristian Raun: Hvordan forventer I at få 5 mio. fra medlemmerne?

Mads Helms: Ang. ØkologiRådgivning Danmarks overskud; der skal opbygges en egenkapital på 1 mio., inden der udbetales til ejerne.

Torben Bloch Petersen: ang. ændringer i regnskabspraksis, der er ingen ændringer. Ang. styring af regnskabet; de 5 mio. skal ikke dække underskud men styrke bufferen i egenkapitalen. Ang. projektstyringsværktøjet, det blev fremlagt sidste år; det er et system, der styrer på mikroniveau, som hver enkelt projektleder bruger i det daglige, men der mangler en forbindelse herfra til Regnskabsafdelingen og styringen af Foreningens økonomi.

Kresten Degn: Ønsker at vide, hvad underskuddet konkret skyldes. En strammere økonomistyring kan ikke indføres i 2018. Hvad er det konkret, de 5 mio. skal bruges til?

Henrik Terkelsen: Har tillid til, at foreningen kan komme igennem dette. Ang. crowdfunding, hvis virksomheder og medlemmer er blevet spurgt – hvor er så crowden? Et styringssystem er dyrt, skal de 5 mio. finansiere det?

Peter Bay: Ønsker at vide konkret, hvad underskuddet skyldes – hvilket projekt eller hvilken aktivitet er ansvarlige?

Torben Sønderby: Hvordan vurderer bestyrelsen risikoen ved budgettet?

Helle Borup Friberg: Ang. brug af de 5 mio.; vi skal have egenkapitalen tilbage på 3 mio. Det efterlader ikke mange penge til styringssystem, men vi vil undersøge, om nuværende system kan omkonfigureres. Ang. risikoen ved budgettet for 2018; vi har gjort, hvad vi kunne for at minimere risikoen. Det vurderes, der er en lille risiko ved det. Der er ikke ét enkelt projekt, der er fejlet. Vi sidder med en projektportefølje på 60 projekter, flere mindre tab er akkumuleret til et underskud på projektmidlerne. Derfor er der behov for strammere styring og løbende opfølgning. Ang. crowdfunding, vi forventer at opfordre personlige medlemmer, økovenner og forbrugere, der endnu ikke er medlemmer, til at hjælpe foreningen via crowdfunding.

Torben Bloch Petersen: Ang. projektmidlerne; vi skal ramme det beløb, vi har budgetteret med i projekterne, hverken over eller under, da det vil ramme foreningen økonomisk.

Kresten Degn: Spørger ind til budgettet for Ren Madglæde, der er en egenfinansiering, hvor er de penge skaffet?

Helle Borup Friberg: En stor del af virksomhedsmedlemmerne har bidraget til kampagnen.

Kresten Degn: Utilfreds med fremlæggelsen og håndteringen af regnskabet, det er uigennemsigtigt, forhastet, og der savnes en forklaring på, hvad underskuddet skyldes, det skaber mistillid.

Carsten Sørensen: Ang. ekstra kontingent; Økologisk Landsforening er min forening, og jeg vil gerne bidrage med ekstra kontingent.

Mads Helms: Vi godkendte et budget sidste år, som vi ikke kunne realisere. Vi havde regnet med, at alle budgetterede projektmidler blev udbetalt, men det var for optimistisk.

Helle Borup Friberg: Regnskabet er fremlagt helt objektivt, der er ikke skjult noget i fremlæggelsen, og vi har lavet en handlingsplan, som vi tror på fremadrettet, og den vil vi realisere med jeres opbakning.

Per Kølster: Ikke rart at høre, at der opleves mistillid og understreger, at bestyrelsen vil tage ansvar for at rette økonomien op igen.

Kresten Degn: Er parat til at bakke op om foreningen, men vil være sikker på, der er gennemsigtighed i økonomien, og at der kan være tillid til foreningens arbejde.

Der blev fremsat forslag om at sætte regnskabet til afstemning igen – dirigenterne afviste dette.

## 5. Godkendelse af budget for indeværende regnskabsår

Budget 2018 (PP) fremlægges af Torben Bloch Petersen. Der stemmes om, at budget 2018 udsættes til godkendelse med en tidsfrist til 30. april 2018. Der indstilles til, at bestyrelsen får mandat til at godkende et revideret budget senest 30. april 2018.

**Afstemning: For: 144, Imod: 1. Unklader: 8**

**Vedtaget.**

## 6. Valg af bestyrelsesmedlemmer og suppleant

Allerede valgt til bestyrelsen i 2018?

- Per Kølster
- Preben Lauridsen
- Karsten Kjærgaard
- Tina Unger
- Lis Roborg
- Kenneth Højgaard
- Christina Udby Hansen

Følgende er på valg:

- Phillip Dam Hansen (genopstiller ikke)
- Ole Sørensen
- Birte Brorson
- Mads Helms
- Kim Qvist
- Helle Huus Bjerre

Følgende opstiller til bestyrelsen

- Ole Sørensen (Personligt medlem)
- Birte Brorson (Tilknyttet Erhverv)

- Mads Helms (Landmandsmedlem)
- Kim Qvist (Landmandsmedlem)
- Helle Huus Bjerre (Personligt medlem)
- Brian Nybo (Virksomhedsmedlem)
- Steen Nørhede (Landmand)

Følgende blev valgt

- Ole Sørensen (Personligt medlem)
- Birte Brorson (Tilknyttet Erhverv)
- Mads Helms (Landmandsmedlem)
- Kim Qvist (Landmandsmedlem)
- Helle Huus Bjerre (Personligt medlem)
- Brian Nybo (Virksomhedsmedlem)

Suppleanter:

- Steen Nørhede (1. suppleant)
- Leon V Poulsen (2. suppleant)

## 7. Valg af formand

Per Kølster blev valgt uden modkandidat.

## 8. Valg af 2 interne revisorer og 1 intern revisorsuppleant

- Mads Lystbæk og Claus Ebbe Junker valgt uden modkandidater.
- Anders Lund er valgt til suppleant uden modkandidater.

## 9. Eventuelt

Hans Jørgen Kristensen: opfordrer økologer til at møde op til DLG's møder og engagere sig i at opstarte en økologisektion i DLG.

Birte Brorson: opfordrer primærproducenter til at deltage på Food Expo.

Dirigenter takker Philip Dam Hansen for godt arbejde i bestyrelsen og takker for god ro og orden.

Per Kølster erklærer generalforsamlingen for afsluttet.

Dirigenter:

  
Knud Erik Sørensen

  
Mette Meldgaard

Referenter:

  
Jannie Bak Pedersen

  
Peder Bligaard



## Bilag 1

Bestyrelsen indstiller følgende vedtægtsforslag til generalforsamling 2018 under dagsordens punkt 4a.

### Formål og baggrund:

I forbindelse med sekretariatets arbejde med projektet Foreningens Demokratiske Struktur, som blev igangsat efter Generalforsamling 2017, er der opstået behov for at præcisere ansvar- og arbejdsfordeling mellem bestyrelse, fagudvalg og sekretariat, som det fremgår i Vedtægter for Økologisk Landsforening, § 8 "Bestyrelsen" under Bestyrelsens opgaver.

Under §8 Bestyrelsen, bestyrelsens opgaver, ønskes følgende formuleringer ændret (markeret med grønt):

### Nuværende

#### **§8 Bestyrelsen**

##### Bestyrelsens opgaver:

Det er bestyrelsens opgave:

1. At udarbejde strategi for Økologisk Landsforening og sikre bearbejdning af vedtagne strategiske indsatsområder under hensyntagen til mission, vision og strategiske indsatsområder besluttet på generalforsamling. Det er bestyrelsens opgave at fremsætte forslag i forhold til mission, vision og strategiske indsatsområder
2. At drøfte og gennemføre foreningens politiske linjer
3. At udarbejde budget og fastlægge medlemsbidrag, samt løbende følge den økonomiske udvikling
4. At udarbejde kommissorier for fag- og kompetenceudvalg på baggrund af indstilling, og at sikre at der er udarbejdet retningslinjer for øvrigt nedsatte grupper og udvalgsarbejde i foreningens regi
5. At afholde generalforsamling, herunder indkalde, aflægge beretning og regnskab samt orientere om det aktuelle budget
6. At ansætte og afskedige den øverste ansatte leder
7. At foranledige den nødvendige repræsentation i bestyrelser, udvalg, råd mv.
8. At fremme medlemskab for alle medlemstyper og afgøre spørgsmål om medlemskab

Bestyrelsen kan nedsætte kompetenceudvalg til løsning af særlige opgaver.

### Nyt forslag

#### **§8 Bestyrelsen**

##### Bestyrelsens opgaver:

Det er bestyrelsens **overordnede** opgave at varetage foreningens interesse. Her indgår følgende:

1. At sætte strategisk retning for Økologisk Landsforening og følge op på implementeringen af vedtagne strategiske indsatsområder under hensyntagen til mission og vision besluttet på generalforsamlingen.

2. At godkende foreningens politiske linje.
3. At fastlægge medlemsbidrag, føre løbende tilsyn med den økonomiske udvikling samt sikre fornuftig risikostyring.
4. At ansætte og afskedige den øverste ansatte leder samt sikre en fornuftig daglig ledelse af foreningen.
5. At godkende kommissorier for fag- og kompetenceudvalg og sikre, at der er udarbejdet retningslinjer for øvrigt nedsatte grupper i foreningens regi.
6. At foranledige afholdelse af generalforsamling, herunder aflægge beretning og indstille årsregnskab og aktuelt budget til godkendelse samt orientere om det aktuelle budget
7. At foranledige den nødvendige repræsentation i bestyrelser, udvalg, råd mv.
8. strategisk at fremme medlemskab for alle medlemstyper og afgøre spørgsmål om medlemskab

Bestyrelsen kan nedsætte kompetenceudvalg til løsning af særlige opgaver.

### *Vedtaget Forslag*

#### **§8 Bestyrelsen**

##### Bestyrelsens opgaver:

Det er bestyrelsens overordnede opgave at varetage foreningens interesse. Her indgår følgende:

1. At sætte strategisk retning for Økologisk Landsforening og følge op på implementeringen af vedtagne strategiske indsatsområder under hensyntagen til mission og vision besluttet på generalforsamlingen.
2. At sikre, at foreningens politiske handlingsplan gennemføres.
3. At fastlægge medlemsbidrag, føre løbende tilsyn med den økonomiske udvikling samt sikre risikostyring.
4. At ansætte og afskedige den øverste ansatte leder samt sikre en fornuftig daglig ledelse af foreningen.
5. At godkende kommissorier for fag- og kompetenceudvalg og sikre, at der er udarbejdet retningslinjer for øvrigt nedsatte grupper i foreningens regi.
6. At foranledige afholdelse af generalforsamling, herunder aflægge beretning og indstille årsregnskab og aktuelt budget til godkendelse samt orientere om det aktuelle budget
7. At foranledige den nødvendige repræsentation i bestyrelser, udvalg, råd mv.
8. strategisk at fremme medlemskab for alle medlemstyper og afgøre spørgsmål om medlemskab

Bestyrelsen kan nedsætte kompetenceudvalg til løsning af særlige opgaver.